CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

CANCELAR a PORTARIA Nº 123, de 15 de março de 2012,
publicada no D.O.E nº 32.119, de 19.03.2012, que concedeu
aos colaboradores eventuais ADRIANO ASSUNÇÃO DE FREITAS,
MALU LOUISE DE NORONHA RODRIGUES, e ROSA CRISTINA
AUTRAN ANDRADE, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para
atender às despesas com a viagem ao município de Soure-
PA, no período de 11 a 14.04.2012, a fi m de participarem
das atividades do evento “Mostra Camilo Vianna de Ciência e
Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de abril de 2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369670

Fica retifi cado a publicação da portaria 123, publicada no DOE
nº 32.123, de 23.03.2012:
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 123 DE 21 DE MARÇO DE
2012
LEIA-SE: PORTARIA Nº 213 DE 20 DE ABRIL DE 2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20
de abril 2012.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369060

PORTARIA: 786/2012

Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO

NOS MUNICIPIOS SUPRACITADOS A FIM DE VERIFICAR O

CUPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS

PARAGRAFOS.

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):

MARAPANIM/PA - Brasil<br

Servidor(es):

56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 1.5

diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 11/04/2012

51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO

SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a

11/04/2012

571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) /

1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 11/04/2012<br

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO Nº 35253/GEMAM/CFP/DIFISC/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369239

À

XINGU AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS LTDA

Endereço: RODOVIA PA 279 KM 272 SN ZONA RURAL

CEP: 68.380-000 São Felix do Xingu-PA

Pelo presente instrumento, fi ca XINGU AGROINDUSTRIAL

DE ALIMENTOS LTDA, notifi cado, de acordo com o que

consta nos autos do Processo Administrativo Punitivo n°.

5173/2010, no qual foi lavrado o Auto de Infração n°.

1657/2010-GEMAM, na sede desta Secretaria, ante a

constatação do exercício de atividade de Abatedouro e

Frigorifi cação de Bovinos, descumprindo as fases do

licenciamento, desobedecendo às normas legais. O autuado

poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido

auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência

da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10

(dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que

jugar necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da

Lei Estadual n°. 5.887/95.

Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1°, inciso

III e § 3° da Lei Estadual n°. 5.8887/95, não cabendo nova

notifi cação.

PORTARIA Nº 808/2012-GAB/SEMA DE 20 DE
ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369361
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício
do Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os fatos constantes no Processo nº
2010/34961 – SEMA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de l994
RESOLVE:
1. INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora MÁRCIA GERCILENE
PEREIRA BEM BOM, matrícula nº 5438071-1, função
Administrador, para apurar sua responsabilidade, enquanto
Gerente de Controle de Transportes, tendo em vista que
supostamente deixou de manter o controle da frota de veículos
desta SEMA, quando em julho de 2009 encaminhou 03 (três)
motonetas para a Concessionária KORAN MOTOS Comércio
e Representação e somente em 14 de dezembro de 2010
comunicou ao Órgão a ocorrência de suposto sinistro ocorrido
naquela Concessionária que danifi cou os automotores descritos,
infração disciplinar caracterizada em tese no que dispõe o art.
178, XIV da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 10 da Lei nº 8. 429/92;
2. CONSTITUIR comissão composta pelos servidores CARMEN
LÚCIA NASCIMENTO DE MELO, matrícula nº 352519/1,
JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula nº 57175299/1 e
ANDERSON TAVARES DO CARMO matrícula nº 80845771-3,
respectivamente Presidente e membros.
3. DETERMINAR que os membros da Comissão, quando
necessário, possam reportar-se diretamente aos demais órgãos
da Administração Pública, através de expedientes ou em
diligências necessárias para a completa elucidação dos fatos.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369375

PORTARIA: 794/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES            ASSISTENTE DE
INFRA-ESTRUTURA572301661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2.000,00
18542135964500000    0116000000          339036              500,00
18542135964500000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369385

PORTARIA: 795/2012
Objetivo: VISITA PARA VERIFICAR AS CONDIÇÕES FÍSICA DOS
VEICULOS OFICIAIS DA UNIDADE REGIONALIZADA 2.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58988751/WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO
(GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a
22/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369394

PORTARIA: 796/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA MESA REDONDA DO X ENCONTRO DE
ESTUDOS E DEBATES DE ÁGUA DOCE DO BAIXO AMAZONAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
40000771/IGOR CHARLES CASTOR ALVES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de
20/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369584
PORTARIA Nº805/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE

ABRIL DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento
nº10526 de 13/04/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES,
matrícula nº5753813/2, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Coordenadoria
de Capacitação Ambiental, no período de 04/06/2012 a
03/07/2012, correspondente ao triênio 2009/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369596

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 367988

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 9/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para realização do
estudo de regionalização da gestão integrada de resíduos
sólidos do estado pará, elaboração do plano estadual de
gestão integrada de resíduos sólidos e apoio técnico para
implementação de um consórcio público.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166490000       339035                 0316000000          Estadual
18542138166490000       339035                 0306002285          Federal
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 773/2012-GAB/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369629

PORTARIA Nº.  773/2012-GAB/SEMA DE 18 DE

ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a
celebração de acordo de cooperação;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/27467;
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fi scal
de acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

022/2012 J.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA-ME

12/04/2012 A
11/04/2013

Isaac Paiva do
Amaral Matricula
nº 57189928/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo
prazo que perdurar a vigência do referido Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18-04-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente